
Генеральний страйк у Барцельоні
РОБІТНИКИ ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ КАНТОНСЬКА РЕАКЦІЙНА ВЛАДА 

ДОДАТКУ НА ПЛАТНЮ. СТРАТИЛА 270 КОМУНІСТІВ.

ГІПС КРИТИКУЄ УРЯД ЗА ЗІРВАННЯ 
ЗНОСИН З РАД. СОЮЗОМ.

ПОЛІЦІЯ РОЗГАНЯЄ СТРАЙ­
КОВИХ ПИКЕТЧИКІВ.

ПИТСБУРГ, Тіа., 6. лютого. 
— Підчас розрухів у майні 
Кресент у Филипсбургу по- 
стрілено сьогодня двох полі­
цаїв і стейтова поліція ранила 
одну жінку. Поліцаї були на- 
няті Питсбурс Кол Компанією 
розганяти юнійних пикетчиків. 
що старалися переконувати не- 
юнійних робітників, щоб не 
йшли до праці. Цоліція поча­
ла розганяти пикетчиків і то­
ді, як каже поліція, хтось ви­
стрілив і куля легко ранила 
двох поліцаїв. Оба вони далі 
повнили службу. З поблизь- 
когЬ місточка Каліфорнія ви­
кликано більше стейтової по­
ліції й вона остаточно розігна­
ла страйкерів.

Робітничий посол з Вінніпегу каже, що слідування за прикла­
дом Британії е небезпечною політикою.

ОТТАВА, 6. лютого.'
Гіпс, робітничий, посол з ПІВ-, 
нічного Вінніпегу, виголосив 
у парляменті промову, в якій 
торкнувся справи зірвання 
зносин між Канадою а Радян­
ським Союзом.

Гіпс заявив, що одною з 
причин, чому Канада зірвала з 
радянським урядом, було це, 
що так зробила Велика Бри­
танія.

Народові цеї країни говоре­
но; сказав Гіпс, що Канада 
осягнула новий статус, але так 
скоро, як це осягнено, Канада 
потульно пішла за прикладом 
уряду Великої Британії.

Це є небезпечна політика. 
Якщо у Великій Британії прий­
шов би до влади новий уряд 
і змінив свою закордонну по­
літику, чи Канада зробила би 
те саме? — спитав Гіпс.

А. А. Далі Гіпс сказав, що ломи­
мо. своїх обіцянок, канадій- 
ський уряд є дуже неохочий 
реформувати сенат. Скорше 
чи пізніше вища палата буде 
змушена навчитися застосову­
ватися до бажань канадійсько- 
го народу.

Він запропонував, щоб уряд 
віддав справу реформи сенату 
під референдум (всенародне 
голосування), а він буде задо-. 
волений з його' висліду. .

"Я не є за другою палатою, 
але як ми маємо її мати, до 
вона мусить відзеркалювати 
бажання народу Канади", ска­
зав Гіпс.'

До тих, що противляться 
всякій зміні канадійської кон­
ституції, Гіпс сказав, що Бри- 
тіш Норт Америка Ект був 
зроблений для народа Канади, 
а не нарід дія Б.Н.А.Е.

Страйк поширився на uUy провінцію Катальонію. — Уряд Прі- Уряд генерала л, Цай-Сума закрив у Кантоні 150 робітничих 
мо де Ивери боїться збройного повстання катальон- н,шй І заборонив всякі публичні зібрання,

ських селян І страйкуючиї робітників.

ШАНГАП, 6. лютого. — Де­
пеші -з1 Кантону кажуть,, що 
270 осіб з 2,000 арештованих

буваються ревізії хата в хату.
Загальне невдоволення се­

ред робітників збільшилося 
через тяжке фінансову поло­
ження, в якім опинився кан- 
тонський уряд. Паперові гро­
ші спали 75 проц. на вартости 
й ніхто не хоче їх брати. Ро­
бітники відмовляються принн- 
мати майже' безвартісні бан­
кноти, які дають їм роботодав­
ці замісць дійсної платні.

Недавні п об іди комуністич- 
нбго війська в північнім Квйн- 
туні також причинилися до 
загального неспокою в місті. 
Нове повстання в недалекім 
майбутнім не вважається за 
неможливе і мілітаристи, що 
контролюють місто, концен­
трують свої війська та приго­
товляються на випадок вибу­
ху революції.

Між поліцією а робітника-! 
ми прийшло вже до сутичок 
і десятки робітників арешто­
вано.

Помимо гострої цензури у- 
ряду наспіли відомости. що 
всі індустріальні міста в Ката- 
льонії є обняті страйком.

MAPÇfc/lb, Франція, 2. лю- 
- Вчера рано розпочав-того.

ся в еспанськім місті Барце­
льоні генеральний страйк усіх 
робітників на знак протесту 
проти наложення 10 пезів по­
датку на їх платню.

По місті вганяє поліція й

у минулих пару днях як кому­
ністів зістали страчені.

Шістьсот осіб було арешто­
вано в Кантоні, і всі 270 стра­
чених були вибрані з цих 
шість соток.

арештовано багато робітників 
за роблений перешкод трам- 
ваєвому русі в робітничій ча­
стині міста. Військова влада 
перебрала авто-буси у свої ру­
ки й на місце шоферів дала 
жовнірів.

Страйк постепенно поширю­
ється по цілій провінції Ката- 
льонії і вже • обняв фабрики 
поза Барцельоною. Міста Са- 
бадель і Тарраса також обня­
ті страйком. à

Арешти були переведені під­
час облави на комуністів, які 
робить реакціІНщй уряд гене­
рала Лі Чай-Сума від часу ві­
дібрання Кантону від комуні­
стів шість тижнів тому назад.

КАНТОН, 2. лютого. — Ля- 
каючися нового повстання ро­
бітників і селян, кантонська 
реакційна влада закрила 150 
трейд-юній і заборонила всі 
публичні зібрання. Тепер у 
Кантоні існує майже вповні во­
єнний стан і кожного дня від-

АНДАЙ, Франція, 3. люто- 
В наслідок генерально­

го страйку в Барцельоні не 
вийшли там нинішні пополуд­
неві газети.

Поширення страйку, на цілу 
провінцію Катальонію, якої 
Барцельона є головним мі­
стом, непокоїть уряд Прімо 
де Рівери. Положення селян­
ства в Катальонії є дуже по­
гане й через те Катальон ці від 
давна домагаються відділення 
від Есланії й утворення неза­
лежної катальонської респу­
бліки.

Уряд боїться тепер, що ка- 
тальонські націоналісти обє- 
днаються зі страйкерами в 
Барцельоні й на провінції і мо­
же вибухнути збройне пов­
стання.

АНДАТї, Франція, 5. люто- 
Фабриканти й робітни­

ки в _ Барцельоні годяться в 
тім, що еспанський уряд зро­
бив помилку, накладаючи по­
даток на заробітна) платню в 
часі, коли немає потреби для 
дальших оподаткувань.

го.

ПРОТЕСТ ПРОТИ ІНТЕРВЕН­
ЦІЇ ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ.

САН САЛЬВАДОР. 2. люто­
го. — Товариство молоді цен­
тральної Америки, що відбу­
ває тут свою конвенцію, ухва­
лило резолюцію, в якій проте­
стує проти інтервенції Злуче­
них Держав у Нікарагві й до­
магається негайного відтягнен­
ня всіх американських військ з 
цунтрально - американської зе­
млі.

КОНГРЕСМЕН ЛЯ ГАРДІЯ ПРО П0Л0- 
• ЖЕННЯ СЕРЕД МАЙНЕРІВ.МАРСЕЛЬ, 4. лютого. — Ге­

неральний страйк у Барце­
льоні охопив сотки тисяч ро­
бітників і застановив працю 
майже у всіх текстільних та 
автомобілевих фабриках, у 
порті та в друкарнях. До'чйі- 
ста виснлаеться постійно вій­
сько й поліцію. Кажуть, що 
на страйку є що найменше 90 
процент барцельонських ро­
бітників.

Страйк є викликаний на 
знак протесту проти податку 
на платню, який наложив фа- 
шістський уряд Прімо де Рі­
вери на еспанських робітників.

РІЖНІ ВІСТИ ПИТСБУРҐ, Пенсилвенія, 3. 
лютого. — Конгресмен Ля Ґар- 
дія з Ню Иррку обїхав терен 
мягкого вугілля в Пенсилвенії, 
де відбувається страйк, ї так 
описує положення майнерів:

Сьогодні рано компанійка 
поліція арештувала 36 майне­
рів і завезла до міста, віддале­
ного 40 миль. Нікого з прия­
телів і кревних до них не до­
пускають. Там їх обвинуваче­
но перед мировим суддьою, 
який піде компанії на руку. 
Я тверджу, що це є нарушен- 
ня конституційних прав і са­
ма головна засада нашої вла­
ди є подоптана. Я певний, 
що ця приватна поліція не має 
права робити те, що вона ро­
бить. Страйк можна би пола­
годити за годину, але власни­
ки копалень мусіли-б мати тро- 
ха приличности.

Конгресмен вислав до сена­
тора Джансона з Каліфорнії 
таку депешу;

Я щойно переїхав майнер- 
сьйу околицю. Я ніколи не , 
бачив ще такої нужди, терпін­
ня і пониження страйкерів і 
їхніх родин. Цього описати 
не можна.

Брутальність приватної ком- 
нанійної поліції й нарушуван- 
ня'хнею законів переходить 
всякі границі.
" Банда цих розбишод, запита 
самогоном, узброєна в рушни- 
ці, стрілила вчера до бараків, 
в яких жиють родини страй- 
керів^а навіть вистрілила уми­
сно В-школу підчас науки.

Я бачив стчерджене підпи­
сом і присягою зізнання одно­
го "з цИх бандитів, який при'- 
знався, що поліція платить їм 
і дає вказівки, щЬ робити. 

------------------------------ -4%

Конвенція гостро осуджує- 
інвазію центрально-американ­
ських країн військом Злуче­
них Держав.

РОБІТНИКИ ВИЙШЛИ НА ГЕ­
НЕРАЛЬНИЙ СТРАЙК.

ТУКАМАН, Аргентина,/З? 
того. — В цім місті проголо­
шено генеральний страйк, я- 
кий обняв більшість головних 
індустрій.

Місто є обсолютно без га­
зет і публичної обслуги. Всі 
середники транспортації за­
становлені. Навіть масарі, пе­
карі й молочарники прилучи­
лися до страйку. Є це най­
повніший генеральний страйк, 
який знає ця країна.

Між страйкуючими робітни­
ками а поліцією, яка патро- 
.уоє місто, прийшло до низки 
сутичок Уряд держить військо 
готовим Hà всяку евентуаль- 
ність.

(Депеша неа каже, що було 
причиною викликання гене­
рального страйку.)

БРОВАРНІ НЕ ЗАПЛАТИЛИ 
ВСЬОГО ПОДАТКУ.

ОТТАВА, 2. лютого. — Де­
сятий тимчасовий звіт митної 
комісії, преддожений парла­
ментові, виказує, що ріжні м і- 
нітобські броварні нарушують 
закони і не платять податків. 
“Вінніпег Брувері” не запла­
тила $17,826.15 податку. В 
книжках тої компанії знай­
дено фалшиві записки, зроб­
лені “на приказ зацікавлених 
сторін ради власної наживи”, 
— каже звіт митної комісії. 
“Премієр Брувінґ Ko.” завини­
ла $2,077.01 \податку. В кни­
жках “Друврїе Лимитед” знай­
дено, що “виплачемо більші 
суми гроша, на які нема доста- 
точної посвідки, на що вони 
були зужиті".

лю­
то. АРЕШТУВАННЯ 35 КОРЕЙ­

СЬКИХ КОМУНІСТІВ.

ТОКІО, Японія, 4. лютого. — 
Депеші з Кореї кажуть, що 
поліція в Сеолю арештувала 33 
корейських комуністів, вклю­
чаючи низку жінок. Одноча­
сно з арештами були переве­
дені ревізії в домах запідозре­
них у комунізмі.ПЕРЕГОВОРИ В СПРАВІ РЕВІЗІЇ ТОР­

ГОВЕЛЬНОГО ДОГОВОРУ. СУТИЧКИ МІЖ РАДИКАЛА­
МИ І МОНАРХІСТАМИ.

БЕРЛІН, 5. лютого. — Сьо­
годні прийшло тут до числен­
них сутичок між радикалами 
а монархістичною напів вій­
ськовою організацією, яка 
святкувала свою річницю. В 
сутичках ранено тяжко три 
особи і 125 арештовано.

В один час сутички прибра­
ли такий грізний характер, 
що поліція вислала підкріп­
лення в ріжні стратегічні мі­
сця, щоб недопустити до за­
гальних розрухів.

БЕРЛІН, 6. лютого, 
тижні розпічнуться в Берліні 
переговори в справі технічної 
ревізії німецько - радянського 
торговельного договору. Пред­
ставники Німеччини й Радян­
ського Союза візьмуть під 
наради деякі точки існуючого 
договору, що їх неоднаково 
толкують.

Німецькі індустріялісти вже 
від давна нарікають, що дер­
жавний монополь на торгов-

В цім|лю в Радянськім Союзі утруд­
нює їм справу експортів, і то­
му запропонували оцю конфе­
ренцію. Вони домагаються 
певних полекш від радянсько­
го уряду.

Кажуть, що як трудности 
німецьких індустріялістів, що 
експортують товари до Радян­
ського Союза, не будуть усу-, 
нені, радянський уряд не ді­
стане більше кредитів у Німеч­
чині.

”\

ФРАНЦІЯ Й АМЕРИКА ПІДПИСАЛИ 
АРБІТРАЩЙНИЙ ДОГОВІР.

ПАРЛАМЕНТ УХВАЛИВ ЛІТ­
РОВИЙ ЗАКОН. -

НЕ РОЗПОЧАЛИ ПЕРЕГОВО­
РІВ З C.P.C.P.V Манітобський провіціональ- 

ний парламент ухвалив ліке- 
ровий законопроект, на під­
ставі якого готелі будуть про­
давати пиво склянками. За­
ступник Губернатора Борровс 
підписав законопроект і він 
став законом. Введення зако- 
на в життя уряд проголосить 
десь при кінці цього місяця.

ВАРШАВА, 2. лютого. — 
Два представники польського 
уряду, вислані до Москви для 
заключення торговельного до­
говору з радянським урядом, 
повернули вчера до Варшави, 
не навязавши ніяких перего­
ворів. Уважають загально, що 
їх поворот був спричинений 
засудженням польського попа 
Скальського за шпигунство 
кілька днів тому назад.

ВАШИНГТОН, 6. лютого. — 
Франція і Злучені Держави 
підписали сьогодні новий ар- 
бітраційний договір, який ви­
ключає війну між обома дер­
жавами.

Однак відомим фактом є, що 
договір зобовизуе. обі держа­
ви полагоджувати сщбї спо- . 
ри при помочі переговорів і 
арбітрації, а не відкликатися 
до війни,

ОТТАВА, 6._лютого. -— Аме­
риканський державний секре­
тар Келог, який прибув сьо­
годні на офіціальну візиту до 
канадійської столиці, заявив 
представникам газет, що Злу- 

сюять за пов: 
ним скасуванням субмарин.

В цій справі є внесений за­
конопроект у конгресі Злуче­
них Держав і Келог, який заві­
дує закордонними справами, 
вповні одобрив його.

Він каже, що Злучені Дер­
жави готові заключити угоду . 
з цілим світом в справі скасу-. 
вання субмарин.

ДЕРЖАВИ МАЛОЇ АНТАНТИ ПРОТИ 
ЗБРОЄННЯ УГОРЩИНИ.

АМЕРИКА ЗАПЛАТИЛА ЛІ- 
ДЗІ СВОЮ ВКЛАДКУ. За Злучені Держави підпи- 

ЖЕНЕВА, 1. лютого. Злу- сав договір Роберт Е. Олдс, 
чені Держави вирівнали сьо- державний підсекретар, а за 
годні свій довг супроти Ліги Францію Павло Кляудель,
Націй, який виносив около французький амбасадор у Вз- 

АНГОРА, Туреччина, 3. лю-1 $17,000. Це зворот за видат- шингтоні.
Тут арештовано сьо- кн, звйзані з американською Підписаний договір займаєдоені Держави 

участю в нарадах Ліги. Про- місце арбітраційного договору 
ти цеї заплати% підносилися Рута, який виходить 27. люто- 
голоси протесту з боку воро- у). Однак він увійде в силу 
гів Ліги, бо, мовляв, Америка, щ по ратифікації його обо- 
якя не належить до Ліги, пла-'і ма державами, 
тить стільки, що й Англія,: Після звичаю, текст догово- 
яка є дійсним членом Ліги ру о стає довірочним до часу,
Не зважаючи на те, вашинг- поки не буде оголошений пу- 
тонський уряд вирівнав свій блично сенатським комітетом 
довг в цілости.

АРЕШТОВАНО БУВ. ТУРЕ­
ЦЬКОГО МІНІСТРА.

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 2. лю-1 на австро-угорськім кордоні в 
того. — Держави малої антан- місті Ст. Готард, прийшла від 
ти офіціяльно повідомили Лі- італійської фірми і Мадяри ка­
ту Націй про те, що Угорщи­
на пробувала недавно спрова­
дити 2,000 машинових крісів.

Держави — Чехословаччина.
Югославія й Румунія — дома­
гаються від ради Ліги Націй, 
щоб вона зарядила слідство 
над зброєнням Угорщини.

Зброя, недавно захоплена

того.
годні Ішана Беж бувшого мі­
ністра маринаріт, якого обви­
нувачується за хабарництво її 
розтрату державних грошей. 
Також инші урядники в уряді 
Мустафи Кема.тя Паші є замі-

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗП ЗГИНУ­
ЛО 2 РОБІТНИКІВ. *зали, що вона була в дорозі 

до Польщі/
Польща відпекується від за­

купна зброї, й мала антанта_ 
каже тепер, що зброя була 
призначена для Угорщини, чим 
нарушено Тріянонський дого­
вір, який обмежує зброення 
Угорщини.

CT. КЕТЕР1НС, Онт., 5V 
того. — На четвертій секції 
веландського каналу в Елен- 
бургу наступила передвчасно 
експльозія, підчас якої згину-1 шані в хабарництві". Росправа 
Ло двох робітників, а трох 6у-1 проти Ішана Бея розпічнеться 
ло ранених. Один з ранених J перед найвищим судом у не­
правдоподібно помре.

.по­

ділю. для закордонних справ.
1
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